
 

 

COMUNE DI CALAMANDRANA 

PROVINCIA DI  ASTI 
_____________ 

 
 
 
 
 
 
 

VERBALE DI DELIBERAZIONE 
DELLA GIUNTA COMUNALE N.24 

 
OGGETTO: 

BUONI SPESA ALIMENTARE . PROSECUZIONE EROGAZIONE ALLE 
FAMIGLIE PER LE QUALI PERDURA LO STATO DI 
BISOGNO.           
 
 

L’anno duemilaventi addì ventotto del mese di maggio alle ore diciannove e minuti zero 
nella solita sala delle adunanze, previa l’osservanza di tutte le formalità prescritte dalla 
vigente normativa, vennero per oggi convocati i componenti di questa Giunta Comunale, 
nelle persone dei Signori:  
 

Cognome e Nome Presente 

  

1. ISNARDI FABIO - Sindaco  Sì 

2. MORANDO FEDERICA - Vice Sindaco  Sì 

3. CAVALLO MARIA GRAZIA - Assessore  Sì 

  

  

  

Totale Presenti: 3 

Totale Assenti: 0 

 
Con l’intervento e l’opera del Segretario Comunale Signor COMASCHI Dott. Gianfranco il 

quale provvede alla redazione del presente verbale. 
 
Essendo legale il numero degli intervenuti il Sig. ISNARDI FABIO assume la presidenza e 

dichiara aperta la seduta per la trattazione dell’oggetto sopra indicato. 



OGGETTO: Buoni spesa alimentare, prosecuzione erogazione alle famiglie per le quali perdura lo 

stato di bisogno. 

LA GIUNTA COMUNALE 

 

VISTI i Decreti Legge del 2 marzo 2020, n. 9, dell’8 marzo 2020, n. 11, del 9 marzo 2020 n. 14 

recanti “Misure urgenti in materia di contenimento e gestione dell’emergenza epidemiologica da 

COVID-19”; 

 

 VISTO il Decreto Legge 17 marzo 2020, n. 18, recante “Misure di potenziamento del Servizio 

sanitario nazionale e di sostegno economico per famiglie, lavoratori e imprese connesse 

all’emergenza epidemiologica da COVID-19”; 

 

VISTO il Decreto Legge 25 marzo 2020, n. 19, recante “Misure urgenti per fronteggiare 

l’emergenza epidemiologica da COVID-19”; VISTI i Decreti del Presidente del Consiglio dei 

Ministri 4 marzo 2020, 8 marzo 2020, 9 marzo 2020, 11 marzo 2020 e 22 marzo 2020 concernenti 

disposizioni attuative del citato Decreto Legge n. 6 del 2020, convertito, con modificazioni, dalla 

Legge n. 13 del 2020;  

 

VISTA l’Ordinanza n. 658 del 29 marzo 2020 del Capo del Dipartimento della Protezione Civile 

presso la Presidenza del Consiglio dei Ministri “Ulteriori interventi urgenti di protezione civile in 

relazione all’emergenza relativa al rischio sanitario connesso all’insorgenza di patologie derivanti 

da agenti virali trasmissibili”;  

 

VERIFICATO che all’Ente l’allegato all’Ordinanza n. 658 del 29 Marzo 2020 del Capo della 

Protezione Civile contenente il riparto per ciascun Comune delle risorse di cui sopra a titolo di 

Fondo di Solidarietà Alimentare, assegna euro 95.000;  

 

ACCERTATO altresì che il Ministero dell’Interno ha pubblicato sul proprio sito internet la 

spettanza di cui trattasi, collocandola nell’ambito dei Contributi spettanti per fattispecie specifiche 

di legge;  

 

RICHIAMATA la deliberazione del Consiglio Comunale n. 8 del 20/04/2020 avente per oggetto 

“Approvazione bilancio di previsione 2020/2022”; 

 

RICHIAMATA altresì la Determinazione n. 26 del 21/04/2020 di impegno speso per l’erogazione 

buoni spesa di cui al Fondo per emergenza alimentare: 

 

VISTO che questo comune ha ricevuto a titolo di “Fondo solidarietà Alimentare” la somma di € 

9.254,40 e che non è stata elargita nella totalità la somma a disposizione di quest’Amministrazione; 

 

RILEVATO che l’art. 4 dell’Ordinanza Protezione civile n. 658/ 2020 prevede una misura “extra 

ordinem” straordinaria e urgente destinata al sostegno dei “nuclei familiari più esposti agli effetti 

economici, derivanti dall'emergenza epidemiologica da virus COVID-19”, e per quelli “in stato di 

bisogno”, per soddisfare le necessità più urgenti ed essenziali;  

 

RILEVATO altresì che l’articolo 4 della succitata Ordinanza prevede che gli acquisiti di che 

trattasi possano avvenire in deroga al Decreto Legislativo n. 50/ 2016;  

  

RITENUTO opportuno  proseguire con l’erogazione dei buoni  spesa alimentare a favore delle 

famiglie per le quali permane lo stato di bisogno, la cui istruttoria era stata affidata da questo 

Comune al Consorzio CISA; 

 



ACQUISITI i preventivi pareri favorevoli sulla proposta di deliberazione di cui in oggetto 

espressi ai sensi dell’art. 49 del D.Lgs. n. 267/2000 in ordine alla regolarità tecnica 

amministrativa ed alla regolarità contabile; 

AD unanimità di voti favorevoli espressi nei riti di legge. 

 

DELIBERA 

 

− Di  richiamare a far parte integrante e sostanziale del presente provvedimento quanto in 

narrativa esposto; 

 

− Di stabilire di dare prosecuzione all’iniziativa “SOLIDARIETA’ ALIMENTARE” disposta 

con l’Ordinanza del Capo del Dipartimento della Protezione Civile n. 658 del 30/03/2020 

mediante assegnazione di buoni spesa ai nuclei famigliari in difficoltà. 

 

− Di imputare la somma rimasta a disposizione al Cap. 195/1 Miss. 12 Progr. 05 Tit.  01   

Macroag.  104  del bilancio di previsione esercizio finanziario 2020. 

 

− Di trasmettere il presente provvedimento all’Ufficio di Ragioneria per gli adempimenti di 

competenza di quest’ultimo. 

 

 

 

 
 



Letto, confermato e sottoscritto 
 

IL SINDACO 
Firmato digitalmente 

ISNARDI FABIO 
 

 
 

IL SEGRETARIO COMUNALE 
Firmato digitalmente 

COMASCHI Dott. Gianfranco 
 
 
 

 
 
 
  
 


